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Compartimentele analizei impactului 

1. Definirea problemei 

a) Determinați clar şi concis problema şi/sau problemele care urmează să fie soluţionate  

         Scopul principal al proiectului constă în aprobarea unui nou Regulament de administrare a 

Fondului Ecologic Naţional (FEN). 

         Subsecvent, în vederea eficientizării activității FEN, în contextul Strategiei privind reforma 

administraţiei publice pentru anii 2016-2020, aprobată prin Hotărîrea Guvernului nr.911/2016, în 

vederea asigurării unei administrări moderne şi profesioniste a Fondului Ecologic Naţional, în 

corespundere cu necesităţile şi aşteptările cetăţenilor şi cele ale entităţilor sociale şi economice, şi în 

conformitate cu prevederile poziţiei nr.16, capitolul III din Planul sectorial de acţiuni anticorupţie în 

domeniul protecţiei mediului pentru anii 2018-2020, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 

nr.1206/2018, conform proiectului se propune majorarea efectivului-limită al Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului (MADRM) de la 121 de unităţi la 127 unităţi. O 

asemenea majorare a efectivului-limită a MADRM se va realiza prin comasarea Serviciului fonduri 

de dezvoltare (2 uităţi) şi Serviciul managementul proiectelor de mediu (2 unităţi) într-o direcţie: 

„Direcția managementul proiectelor finanțate din Fondul Ecologic Național” (în continuare Diecția 

FEN) (10 unităţi). Majorarea efectivului-limită a MADRM cu 6 unităţi se va efectua din contul 

unităţilor de personal vacante ale Agenţiei de Mediu. Astfel, efectivul-limită al Agenţiei de Mediu 

se va modifica de la 136 de unităţi la 125 unităţi. 

        Direcția FEN va cuprinde Serviciul planificare și raportare FEN și Serviciul verificarea și 

monitorizarea proiectelor FEN. 

        Activitatea Direcției FEN va consta în asigurarea organizării activității Consiliului de 

administrarea al FEN (în continuare Consiliul FEN) și a managementului apelurilor de proiecte 

finanțate din FEN. 

         

b) Descrieți problema, persoanele/entităţile afectate și cele care contribuie la apariția 

problemei, cu justificarea necesității schimbării situaţiei curente şi viitoare, în baza 

dovezilor şi datelor colectate și examinate 

 

        Conform cadrului normativ actual și anume pct.15 al  Regulamentului privind fondurile 

ecologice, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.988/1998, cererile propuse spre finanţare din FEN, 

sînt prezentate de către autorităţile administraţiei publice locale, întreprinderi şi organizaţii, 

indiferent de forma lor de proprietate, de către organizaţiile neguvernamentale şi persoanele 

particulare, MADRM pe formulare de modelul stabilit în baza ordinului ministrulu mediului 

nr.73/2013 ”cu privire la aprobarea Regulamentului privind administrarea Fondului Ecologic 

Național. MADRM evaluează şi selectează proiectele, formulează concluziile şi le prezintă 

Consiliului FEN pentru adoptarea deciziei finale. După adoptarea sau respingerea hotărîrii de 

finanţare, MADRM notifică solicitanul. Dacă proiectul este acceptat, MADRM şi Beneficiarul 

coordonează contractul privind realizarea şi finanţarea proiectului şi îl semnează. După finalizarea 

lucrării, Beneficiarul prezintă darea de seamă despre executarea contractului şi mijloacele folosite. 
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        Reieșind din cele menționate, procedura expusă mai-sus se atestă a fi una complexă, care 

implică realizarea unor proiecte, în cazul lucrărilor de construcție, ce depășesc majoritatea un an 

bugetar, iar pentru evaluarea, selectarea, formularea concluziilor și monitorizarea proiectelor sunt 

necesare resurse umane suplimentare care posedă cunoștințe speciale.  

        În cadrul MADRM, la moment activitatea FEN, inclusiv a Consiliului FEN este organizată cu 

suportul Serviciului managementul proiectelor de mediu (2 unităţi) şi Serviciul fonduri de dezvoltare 

(2 unităţi).  

        Problema numărului insuficient de personal a fost expusă şi de Curtea de Conturi în Hotărîrile: 

- nr.39/2018 privind Raportul auditului conformităţii gestionării mijloacelor Fondului 

Ecologic Naţional în anul 2017, la pct.3.1.4; 

- nr.71/2017 privind Raportul auditului conformităţii gestionării mijloacelor Fondului 

Ecologic Naţional în anul 2016, la pct.3.1.7. 

        Reieșind din Rapoartele MADRM privind activitatea Fondului Ecologic Naţional în perioada 

01.01.2018-31.12.2019 (accesibile la http://www.madrm.gov.md/ro/content/fondul-ecologic-

na%C8%9Bional), Serviciul managementul proiectelor de mediu în comun cu Serviciul fonduri de 

dezvoltare, au receptionat şi prezentat Consiliului FEN spre examinare în anul 2018 – 292 de cereri 

de finanțare, dintre care 147 au fost aprobate, în anul 2019 – 325 de cereri de finanțare, dintre care 

60 au fost aprobate, iar la începutul anului 2020 – erau deja depuse 290 de cereri de finanțare. 

        În acest context, se atestă creșterea de la an la an a numărului solicitărilor de finanțare din 

mijloacele FEN, iar numărul de personal în cadrul Serviciului managementul proiectelor de mediu  

şi Serviciului fonduri de dezvoltare, care asigură evaluarea, selectarea, formularea concluziilor și 

monitorizarea proiectelor este insuficient, fapt care afectează numărul de cereri de finanțare 

examinate, duce la o examinarea insuficienă a conformității proiectelor depuse, monitorizare 

defectuoasă a respectării clauzelor contractuale de către Beneficiarii FEN, comunicarea tardivă a 

deciziilor Consiliului FEN de aprobarea sau respingere a cererilor de finanțare, ceea ce  justifică 

necesitatea majorarea efectivului-limită a MADRM, din contul unităţilor de personal vacante ale 

Agenţiei de Mediu. 

 
Fig. 1  Numărul cererilor de finanțare și cererilor aprobate de FEN în perioda  2018 - 2020 

c) Expuneți clar cauzele care au dus la apariţia problemei  

        În conformitate cu art.83-86 din Legea nr.1515/1993 privind protecţia mediului înconjurător, 

FEN este instituit în scopul finanţării programelor în domeniul protecţiei mediului, al cărui volum 

se aprobă prin Legea anuală a bugetului de stat. Până în luna septembrie 2017, FEN a fost subordonat 

Ministerului Mediului. Urmare a reformei administraţiei publice de specialitate, în prezent FEN se 

subordonează MADRM, a cărui activitate este gestionată prin intermediul Serviciului fonduri de 

dezvoltare şi Serviciul managementul proiectelor de mediu.  

       După cum s-a menționat la pct.1 lit.b) mecanismul actual de finanțare din mijloacele FEN ese 

unul complex, cu un număr în creștere a cererilor de finanțare, ce implică resurse umane 

suplimentare cu cunoștințe speciale pentr a asigura evaluarea, selectarea, formularea concluziilor și 

monitorizarea proiectelor. 

        În același context, conform aceluiași raport aprobat prin Hotărîrea Curții de Conturi nr.39/2018, 

la pct.1.1. se atesta că resursele umane ale Ministerului Mediului care asigurau activitatea FEN erau 

în număr de 7 persoane. Astfel, în rezultatul reformei administraţiei publice de specialitate, în actuala 
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structură a MADRM, volumul de muncă într-un domeniu complex de gestionare a mijloacelor FEN 

este realizat prin intermediul a 4 unităţi de personal. 

         

d) Descrieți cum a evoluat problema şi cum va evolua fără o intervenție   

         Lipsa de intervenţie şi continuarea gestionării FEN cu suportul celor două servicii constituite 

din 4 unităţi, va avea ca efect gestionarea ineficientă a banilor publici, realizarea unor proiecte fără 

un impact pozitiv asupra mediului și societății în ansamblu, continuarea obţinerii rezultatelor sub 

limita celor planificate, executarea sarcinilor cu întîrziere, monitorizarea insuficientă a 

implementării proiectelor  

e) Descrieți cadrul juridic actual aplicabil raporturilor analizate şi identificați carenţele 

prevederilor normative în vigoare, identificați documentele de politici şi reglementările 

existente care condiţionează intervenţia statului 

 

        La art.83-86 din Legea nr.1515/1998 este stabilită instituirea FEN, a cărui gestiune este 

asigurată de MADRM, în baza unui Regulament aprobat de Guvern, Hotărîrea Guvernului 

nr.988/1998 despre aprobarea Regulamentului privind fondurile ecologice. 

        Reieșind din prevederile pct.2.6. din Hotărîrea Curții de Conturi nr.39/2018, Curtea a 

recomandat  Guvernului Republicii Moldova, de comun cu MADRM, să revizuiască Hotărîrea 

Guvernului nr.988/1998, pentru înlăturarea discrepanţelor dintre normele de drept depăşite, 

asigurând compatibilitatea acestuia cu cadrul legal în domeniul mediului. 

       De asemenea, în conformitate cu prevederile poziţiei nr.16, capitolul III din Planul sectorial de 

acţiuni anticorupţie în domeniul protecţiei mediului pentru anii 2018-2020, aprobat prin Hotărîrea 

Guvernului nr.1206/2018, s-a fixat ca obiectiv elaborarea și aprobarea unui nou Regulament privind 

gestionarea Fondului ecologic national. 

        Astfel, urmează a fi aprobat noul Regulament privind gestionarea Fondului ecologic national 

și în vederea majorării efectivului-limită a MADRM se va modifica conform proiectului actului 

normativ Hotărîrea Guvernului nr.695/2017 cu privire la organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului şi Hotărîrea Guvernului nr.549/2018 cu privire la 

organizarea şi funcţionareaAgenției de Mediu.. 

        Operarea modificărilor propuse în proiectul Hotărîrii de Guvern va asigura dezvoltarea 

administraţiei publice moderne profesioniste în carul MADRM, prin eficientizarea activităţii FEN. 

2. Stabilirea obiectivelor 

a) Expuneți obiectivele (care trebuie să fie legate direct de problemă și cauzele acesteia, 

formulate cuantificat, măsurabil, fixat în timp și realist) 

 

 Obiectivul 1:  stabilirea unui mecanism transparent și eficient de finanțare a proiectelor FEN, 

cresterea numarului de cereri examinate si procesate din cele receptionate cu 15%, micșorarea 

numărului de cazuri de neexecutare a contractelor cu 15%; majorarea numărului de vizite de 

monitorizare cu 15%; într-un interval de 5 ani.  

Obiectivul 2: majorarea efectivului-limită a MADRM cu 6 unităţi, din contul unităţilor de personal 

vacante ale Agenţiei de Mediu, care va asigura dezvoltarea administraţiei publice moderne 

profesioniste în carul MADRM, prin eficientizarea activităţii FEN. 

3. Identificarea opţiunilor 

a) Expuneți succint opțiunea „a nu face nimic”, care presupune lipsa de intervenție  

        Lipsa de intervenţie va avea ca efect obţinerea în continuare a rezultatelor sub limita celor 

planificate în cadrul mecanismului de asigurare a administrarii FEN, fapt care va condiţiona inclusiv, 

nerealizarea recomandărilor misiunilor de audit a Curții de Conturi de la pct.3.1.4. din Hotărârea 

nr.39/2018.  

        De asemenea, se va menține starea de lucruri prin monitorizarea insuficientă a implementării 

proiectelor finanţate din FEN, numărul mic de cereri examinate și procesate din totalul celor 

recepționate pentru finanțare, evaluare superficială a cererilor de finanțare, acceptarea cererilor de 

finanțare care implică costuri nefundamentate, comunicarea tardivă către solicitanți a rezultatelor 

examinării cererilor de finanțare,   gestionarea ineficientă a banilor publici, realizarea unor proiecte 

fără un impact pozitiv asupra mediului și societății în ansamblu, cheltuieli ineficiente a banilor 

publici. 



b) Expuneți principalele prevederi ale proiectului, cu impact, explicînd cum acestea țintesc 

cauzele problemei, cu indicarea novațiilor și întregului spectru de soluţii/drepturi/obligaţii 

ce se doresc să fie aprobate 

 

       Scopul principal al proiectului constă în aprobarea unui nou Regulament de administrare a 

Fondului Ecologic Naţional (FEN). Subsecvent, în vederea asigurării unei administrări moderne şi 

profesioniste în carul MADRM, în special a Fondului Ecologic Naţional, în corespundere cu 

necesităţile şi aşteptările cetăţenilor şi cele ale entităţilor sociale şi economice, se propune majorarea 

efectivului-limită a MADRM cu 6 unităţi, din contul unităţilor de personal vacante ale Agenţiei de 

Mediu. De asemenea, se propun modificări în cadrul structurii interne a MADRM prin comasarea 

Serviciului fonduri de dezvoltare (2 uităţi) şi Serviciul managementul proiectelor de mediu (2 

unităţi) într-o direcţie: „Direcția managementul proiectelor finanțate din Fondul Ecologic Național” 

(10 unităţi), care va cuprinde două subdiviziuni: Serviciul planificare și raportare FEN și Serviciul 

verificarea și monitorizarea proiectelor FEN. 

c) Expuneți opțiunile alternative analizate sau explicați motivul de ce acestea nu au fost 

luate în considerare 

 

        Opţiuni alternative nu au fost identificate. 

4. Analiza impacturilor opţiunilor 

a) Expuneți efectele negative şi pozitive ale stării actuale și evoluția acestora în viitor, care 

vor sta la baza calculării impacturilor opțiunii recomandate 

 

        Activitatea FEN, inclusiv a Consiliului FEN, la etapa actuală este organizată cu suportul 

Serviciului managementul proiectelor de mediu (2 unităţi) şi Serviciul fonduri de dezvoltare (2 

unităţi).  

        Efecte negative: 

- numărul mic de cereri examinate și procesate din totalul celor recepționate pentru finanțare; 

- evaluare superficială a cererilor de finanțare; 

- acceptarea cererilor de finanțare care implică costuri nefundamentate; 

- comunicarea tardivă către solicitanți a rezultatelor examinării cererilor de finanțare; 

- gestionarea ineficientă a banilor publici și implicit, cheltuieli ineficiente a banilor publici; 

- realizarea unor proiecte fără un impact pozitiv asupra mediului și societății în ansamblu; 

- prin monitorizarea insuficientă a implementării proiectelor finanţate din FEN. 

        Efecte pozitive: 

- Nu au fost identificate beneficii în lipsa intervenţiei propuse. 

b1) Pentru opțiunea recomandată, identificați impacturile completînd tabelul din anexa la 

prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, 

inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea 

 

        Majorarea efectivului-limită a MADRM cu 6 unităţi, din contul unităţilor de personal vacante 

ale Agenţiei de Mediu, nu va avea impact asupra bugetului de stat. În vederea argumentării opţiunii 

propuse asigurarea remunerării  celor 6 unităţi noi create, va fi posibilă prin redistribuire între 

programele MADRM a alocaţiilor aprobate în Legea bugetului de stat pentru anul 2020 nr.172/2019 

în legătură cu transmiterea unităţilor de personal din cadrul Agenţiei de Mediu către MADRM, după 

cum urmează: 

Cheltuileli ce le suportă MADRM pentru remunerarea salariaţilor din: 

 Serviciul fonduri de dezvoltare – 21 040 lei/lună; 

 Serviciul managementul proiectelor de mediu – 19 870 lei/lună; 

       Total 4 unităţi 

       Total salariu lunar: 40 910 lei 

       Total salariu anual: 490 920 lei 

       Contribuții sociale 23%: 112 912 lei 

       Asigurări medicale 4,5%: 22 091 lei  

      TOTAL GENERAL ANUAL: 625 923 LEI 

 

       Costuri ce vor fi suportate în rezultatul comasării Serviciului fonduri de dezvoltare (2 unităţi) şi 

Serviciului managementul proiectelor de mediu (2 unităţi), prin crearea Direcţiei managementul 

proiectelor finanțate din Fondul Ecologic Național (10 unităţi): 

       Total 10 unităţi 



       Total salariu lunar: 104 070 lei 

       Total salariu anual: 1 248 840 lei 

       Contribuții sociale 23%: 287 233 lei 

       Asigurări medicale 4,5%:  56 198 lei  

       TOTAL GENERAL ANUAL: 1 592 271 LEI 

        

       Pentru implementarea proiectului şi în vederea excluderii impactului asupra bugetului de stat, 

majorarea efectivului-limită a MADRM se va efectua din contul efectivului-limită al Agenţiei de 

Mediu prin preluarea a 11 unităţi, reieşind din următoarele argumente financiare: 

       Total 11 unităţi 

       Total salariu lunar: 63 160 lei 

       Total salariu anual: 757 920 lei 

       Contribuții sociale 23%: 174 322 lei 

       Asigurări medicale 4,5%: 34 106 lei  

      TOTAL GENERAL ANUAL: 966 348 LEI 

 

        Efecte negative: 

- Reducerea efectivului-limită a Agenţiei de Mediu cu 11 unităţi; 

 

        Efecte pozitive: 

- Implementarea transparentă și eficientă a politicii statului în vederea finanţării programelor 

în domeniul protecţiei mediului; 

- Administrarea modernă şi profesionistă în cadrul MADRM, în special a Fondului Ecologic 

Naţional, în corespundere cu necesităţile şi aşteptările cetăţenilor şi cele ale entităţilor sociale 

şi economice; 

- cresterea numarului de cereri examinate si procesate din cele receptionate; 

- micșorarea numărului de cazuri de neexecutare a contractelor; 

- majorarea numărului de vizite de monitorizare a implementării proiectelor; 

- reducerea termenului de examinare a cererilor de finanțare de la un an la 3 luni. 

b2) Pentru opțiunile alternative analizate, identificați impacturile completînd tabelul din 

anexa la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau 

beneficii, inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea 

 

Opţiuni alternative nu au fost identificate. 

c) Pentru opțiunile analizate, expuneți cele mai relevante/iminente riscuri care pot duce la 

eșecul intervenției și/sau schimba substanțial valoarea beneficiilor și costurilor estimate și 

prezentați presupuneri privind gradul de conformare cu prevederile proiectului a celor 

vizați în acesta 

 

Riscul care poate duce la eşecul intervenţiei este neaprobarea proiectului. 

d) Dacă este cazul, pentru opțiunea recomandată expuneți costurile de conformare pentru 

întreprinderi, dacă există impact disproporționat care poate distorsiona concurența și ce 

impact are opțiunea asupra întreprinderilor mici și mijlocii. Se explică dacă sînt propuse 

măsuri de diminuare a acestor impacturi 

 

Prevederile proiectului nu se rasfrîng asupra întreprinderilor. 

Concluzie 

e) Argumentați selectarea unei opțiunii, în baza atingerii obiectivelor, beneficiilor și 

costurilor, precum și a asigurării celui mai mic impact negativ asupra celor afectați  

 

        Reieşind din cele expuse, opţiunea de la pct.4 lit. b1) prin  majorarea efectivului-limită a 

MADRM cu 6 unităţi, din contul unităţilor de personal vacante ale Agenţiei de Mediu, va asigura 

consolidarea capacităţii instituţionale a MADRM,  prin administrarea modernă şi profesionistă în 

cadrul MADRM, în special a Fondului Ecologic Naţional, în corespundere cu necesităţile şi 

aşteptările cetăţenilor şi cele ale entităţilor sociale şi economice, care nu va avea impact asupra 

bugetului de stat prin generarea unor cheltuieli neplanificate. 

5. Implementarea şi monitorizarea 

a) Descrieți cum va fi organizată implementarea opțiunii recomandate, ce cadru juridic 

necesită a fi modificat și/sau elaborat și aprobat, ce schimbări instituționale sînt necesare   

 



        Conform proiectului urmează a fi modificată Hotărîrea Guvernului nr.695/2017 cu privire la 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Agriculturii, Dezvoltării Regionale şi Mediului şi Hotărîrea 

Guvernului nr.549/2018 cu privire la organizarea şi funcţionarea Agenției de Mediu.       După 

aprobarea proiectului va fi prezentată Cancelariei de Stat  noua structură a statului de personal a 

MADRM. Se va elabora și aproba prin ordinul ministrului regulamentul de activitate al Direcţiei 

FEN. Vor fi organizate concursuri de ocupare a noilor funcţii publice create. 

b) Indicați clar indicatorii de performanță în baza cărora se va efectua monitorizarea  

Monitorizarea se va axa pe rezultatele care vor fi obţinute de MADRM prin numărul de proiecte 

aprobate spre finanţare, proiecte monitorizate în curs de executare, sesizarea organelor abilitate în 

cazul utilizării neconforme a mijloacelor FEN de către beneficiari şi vor fi expuse în Raportul anual 

de activitate a FEN, care se publică anual pe pagina web oficială a MADRM. 

c) Identificați peste cît timp vor fi resimțite impacturile estimate și este necesară evaluarea 

performanței actului normativ propus. Explicați cum va fi monitorizată şi evaluată 

opţiunea 

 

Evaluarea performanţei actului normativ propus va fi resimţită peste un an de la implementare, 

care va fi expusă în în Raportul anual de activitate a FEN. 

6. Consultarea 

a) Identificați principalele părţi (grupuri) interesate în intervenţia propusă  

Cancelaria de Stat, Ministerul Finanţelor, Ministerul Economiei şi Infrastructurii, Ministerul 

Justiţiei, Centrul Naţional Anticorupţie, Congresul Autorităţilor Locale din Moldova, societatea 

civilă, în special ONG-urile din domeniul mediului. 

b) Explicați succint cum (prin ce metode) s-a asigurat consultarea adecvată a părţilor  

Consultarea proiectului se va asigura prin plasarea accestuia pe portalul particip.gov.md şi pe pagina 

web oficială a MADRM, cu remiterea proiectului spre avizare şi expertizare către părţile identificate 

la pct.6 lit.a). 

c) Expuneți succint poziţia fiecărei entităţi consultate față de documentul de analiză a 

impactului şi/sau intervenţia propusă (se expune poziția a cel puțin unui exponent din 

fiecare grup de interese identificat) 

 

Analiza Impactului de Reglementare însoțit de proiectul de hotărâre propriu-zis urmează a fi avizat 

de către autoritățile și instituțiile interesate. 

Anexă  

Tabel pentru identificarea impacturilor 

Categorii de impact Punctaj atribuit 

 Opțiunea  

propusă 

Opțiunea  de 

a nu face 

nimic 

Opțiunea 

alterativă  

Economic 

costurile desfășurării afacerilor 0 0  

povara administrativă 1 -1  

fluxurile comerciale și investiționale 0 0  

competitivitatea afacerilor 0 0  

activitatea diferitor categorii de întreprinderi mici și 

mijlocii 

0 0  

concurența pe piață 0 0  

activitatea de inovare și cercetare 0 0  

veniturile și cheltuielile publice 0 0  

cadrul instituțional al autorităților publice 2 0  

alegerea, calitatea și prețurile pentru consumatori 0 0  

bunăstarea gospodăriilor casnice și a cetățenilor 1 0  

situația social-economică în anumite regiuni 0 0  

situația macroeconomică 0 0  

alte aspecte economice 0 0  

Social 



gradul de ocupare a forței de muncă 0 0  

nivelul de salarizare 0 0  

condițiile și organizarea muncii 0 0  

sănătatea și securitatea muncii 0 0  

formarea profesională 0 0  

inegalitatea și distribuția veniturilor 0 0  

nivelul veniturilor populației 0 0  

nivelul sărăciei 0 0  

accesul la bunuri și servicii de bază, în special 

pentru persoanele social-vulnerabile 

0 0  

diversitatea culturală și lingvistică 0 0  

partidele politice și organizațiile civice 0 0  

sănătatea publică, inclusiv mortalitatea și 

morbiditatea 

0 0  

modul sănătos de viață al populației 1 0  

nivelul criminalității și securității publice 0 0  

accesul și calitatea serviciilor de protecție socială 0 0  

accesul și calitatea serviciilor educaționale 0 0  

accesul și calitatea serviciilor medicale 0 0  

accesul și calitatea serviciilor publice administrative 2 0  

nivelul și calitatea educației populației 0 0  

conservarea patrimoniului cultural 0 0  

accesul populației la resurse culturale și participarea 

în manifestații culturale 

0 0  

accesul și participarea populației în activități 

sportive 

0 0  

discriminarea 0 0  

alte aspecte sociale 0 0  

De mediu 

clima, inclusiv emisiile gazelor cu efect de seră și 

celor care afectează stratul de ozon 

1 0  

calitatea aerului 0 0  

calitatea și cantitatea apei și resurselor acvatice, 

inclusiv a apei potabile și de alt gen 

1 0  

biodiversitatea 1 0  

flora 0 0  

fauna 0 0  

peisajele naturale 0 0  

starea și resursele solului 1 0  

producerea și reciclarea deșeurilor 1 0  

utilizarea eficientă a resurselor regenerabile și 

neregenerabile 

0 0  

consumul și producția durabilă 0 0  

intensitatea energetică 0 0  

eficiența și performanța energetică 0 0  

bunăstarea animalelor 0 0  

riscuri majore pentru mediu (incendii, explozii, 

accidente etc.) 

1 0  

utilizarea terenurilor 0 0  

alte aspecte de mediu 0 0  

Tabelul se completează cu note de la -3 la +3,  în drept cu fiecare categorie de impact, pentru fiecare 

opțiune analizată, unde variația între -3 și -1 reprezintă impacturi negative (costuri), iar variația 



între 1 și 3 – impacturi pozitive (beneficii) pentru categoriile de impact analizate. Nota 0 reprezintă 

lipsa impacturilor. Valoarea acordată corespunde cu intensitatea impactului (1 – minor, 2 – mediu, 

3 – major) față de situația din opțiunea „a nu face nimic”,  în comparație cu situația din alte opțiuni 

și alte categorii de impact. Impacturile identificate prin acest tabel se descriu pe larg, cu 

argumentarea punctajului acordat, inclusiv prin date cuantificate, în compartimentul 4 din 

Formular, lit. b1) și, după caz,  b2), privind analiza impacturilor opțiunilor. 

Anexe 

Proiectul preliminar de act normativ 
 


